
Republika e Kosoves 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 


Prishtine, 13 maj 2010 
Nr.ref.:RK 40/10 

VENDIM PER PAPRANUSHMERI 

ne 

Rasti nr KI 37/09 

Parashtruesi i kerkeses X 

kunder 

Vendimit te Senatit te Universiteti i Prishtines dt. 29/09.2009 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Njezeri miraton Vendimin mbi papranueshmerine, qe ka te beje me kerkesen. 

Kryetari i Gjykates Dr. Enver Hasani ne perputhje me nenin 18 par.1 pika 1.3 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves(Ligji nr 03/L -121) ka deklaruar konfliktin e 
interesit dhe ka kerkuar perjashtimin e tij pergjate tere procedures se shqyrtimit te ketij rasti 
dhe pasi qe kerkesa e tij eshte aprovuar nga gjyqtaret ,kryetari nuk mori pjese ne asnje nga 
fazat e shqyrtimit dhe te procesit te vendimarrjes per kete lende. 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte banor i Republikes se Kosoves. 



Vendimet e kundershtuara 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses sfidon Vendimin e Senatit te Universitetit te Prishtines te dates 
29.09.2008 me te cilen i eshte refuzuar ankesa lidhur me vendimin per zgjedhjen e 
kandidatit sipas konkursit publik te dt. 07.03.2008 per poziten e mesimdhenesit te lendes 
'Kriminalistike dhe Taktike Kriminalistike". 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me vendimin e kontestuar jane shkelur: Parimet 
themelore te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe te deklarates Universale 
per te Drejtat e Njeriut, parimet themelore te Kushtetutes se Kosoves dhe te Statutit te 
U.P-se. 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne vijim si "Kushtetuta"); Neni 20 i 
Ligjit 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne vijim si "Ligji"); 
dhe Neni 54 (b) i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne vijim si "Rregullorja e Punes"). 

Permbledhje e procedures para Gjykates 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses, paraqiti kerkesen e tij prane Gjykates Kushtetuese me 11 
shtator 2009. Ai kerkoi qe ne vendimin e kesaj Gjykate te mos i zbulohet identiteti dhe 
kerkesa e tij u aprovua. 

6. 	 Me 13 maj 2010, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kadri Kryeziu, Kolegji 
Shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret lIiriana Islami, Altay Suroy dhe Gjulijeta Mushkolaj, 
brenda te njejtes dite i paraqiti rekomandimet e veta per te refuzuar lenden si te 
palejueshme para perberjes se plote te Gjykates. 

Faktet 

7. 	 Me 29.10.2008 parashtruesi i kerkeses kishte pranuar vendimin ref. nr 2/593 dt. 
6.10.2008 te leshuar nga Senati i U.P me te cilin refuzohet ankesa e tij ushtruar ketij 
organi per moszgjidhjen e tij dhe zgjedhjen e nje kandidati tjeter per poziten e punes 
'mesimdhenes per lendet "Kriminalistike dhe Taktika Kriminalistike" sipas konkursit 
publik te publikuar ne mjetet publike te informimit me 07.03.2008. 

8. 	 Me 21.11.2008 parashtruesi i kerkeses X i drejtohet Ministrise se Arsimit, Shkences dhe 
Teknologjise - sherbimit te Inspekcionit duke kerkuar anulimin e vendimeve si ne piken 7 
te ketij vendimi dhe me te njejtat arsyetime te Senatit te U.P-se te dates 29.09.2008 dhe 
te rezultateve te konkursit te U.P-se te dt. 07.03.2008 per Mesimdhenes te 
lendeve"Kriminalistike dhe Taktika Kriminalistike" duke i cilesuar ato si te" 
kunderligjshme, antishkencore, johumane dhe diskriminuese". 
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9. 	 Me 02.03.2009 parashtruesi i kerkeses i drejtohet Kryeministrit te Kosoves dhe Keshillit 
te Pavarur Mbikeqyres te Kosoves, me kerkese per anulimin e Vendimeve si ne pinen 7 
te ketij vendime me te njejta arsyetime. 

10. Me 04.05.2009 Keshilli i Pavarur Mbikeqyres i Kosoves me Vendimin A 02(48) 09, Ishte 
shpallur jokompetent per te vendosur lidhur me ankesen e parashtruesit x lidhur me 
kontestimin e zgjedhjes se kandidatit sipas konkursit publik ne U.P, duke u bazuar ne 
nenin 10.2 te Rregullores se UNMIK-ut 2008/12 me te cilen eshte ndryshuar Rreg. 
2001/36 per Sherbimin Civil ne Kosove, nenin 25 par. 25.5 te ligjit per Arsimin e Larte 
(I.nr 202/03 i Kuvendit te R.K) dhe nenit 178 te Statutit te U.P-se. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

11. Parashtruesi i kerkeses, ne kerkesen e tij, pretendon se i eshte mohuar e drejta e punes, 
neni 49.1 i Kushtetutes, pa e shtjelluar geshtjen me tej. 

Vleresimi per lejueshmerine e kerkeses 

12. Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata, 	se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuar ne Kushtetute. Ne 
lidhje me kete, Gjykata i referohet Nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton: 

"/ndividet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike dhe te drejtave 
dhe lirive te tyre individua/e, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. " 

13. Neni 48 te Ligjit i cili percakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i autoritetit 
publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. " 

14. 	 Bazuar ne dokumentacionin e paraqitur ne lende Gjykata karte konstaton se pas 
vendimit te marre nga Keshilli i Pavarur Mbikeqyres (vendimi A 02(48)2009) parashtruesi 
i kerkeses nuk ka perdorur asnje mjet tjeter juridik te ankimit edhe pse ne udhezimin 
Juridik te vendimit te KPMK-se qartazi eshte theksuar se vendimi i nenshtrohet 
"shqyrtimit gjyqesor ne perputhje me ligjin". 

15. Gjykata gjithashtu thekson me kete rast se legjislacioni i brendshem e sidomos Ligji per 
Proceduren Kontestimore (Iigji Nr. 03/L-006 i Kuvendit te Republikes se Kosoves) 
parasheh kompetencen per kontestet nga Marredhenia e punes per Gjykatat e rregullta 
dhe siguron mjete efektive te ankimit per realizimin e te drejtave qe supozohet se jane 
shkelur. 

16. Per me teper ky ligj ne nenin 475 ka parapare "Ne kontestet nga marredhenia e punes, 
e sidomos me rastin e caktimit te afateve dhe konvokimit te seancave gjyqesore, gjykata 
gjithmone do te kete parasysh nevojen e zgjidhjes se ngutshme te kontesteve nga 
marredhenia e punes." 

17. Duke marre parasysh sa me siper, Gjykata vlereson se parashtruesi x ne asnje rast nuk i 
eshte drejtuar nje Gjykate kompetente per vendim marrje lidhur me kerkesen te cilen e 
ka ngritur ne Gjykaten Kushtetuese. 
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18. 	Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike 
eshte qe t'ua ofroje autoriteteve ne fjale, perfshire edhe gjykatat, mundesine per ta 
parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne 
supozimin se rendi ligjor i Kosoves, do te siguroje mjet efikas ligjor per shkeljen e te 
drejtave kushtetuese (shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni v. France nr. 
25803/94, Vendim i 28 korrikut 1999). 

19. Gjykata percakton gjithashtu, 	se thjeshte nje dyshim per sa i perket perspektives se 
geshtjes nuk eshte i mjaftueshem per te perjashtuar nje ankues nga detyrimi i tij per t'u 
ankuar ne organet kompetente vendase (shih Whiteside the United Kingdom, vendimi i 
dates 7 mars 1994, kerkesa nr. 20357/92, DR 76, f.80). 

20. 	Parashtruesi I kerkeses gjithashtu nuk e ka qartesuar kerkesen, nuk e ka arsyetuar ate 
as ne aspektin procedural e as substancial ne menyre qe te deshmonte se nje e drejte 
Kushtetuese i eshte cenuar. 

PER KETO ARSYE 

21. Gjykata, pas shqyrtimit te gjitha fakteve dhe deshmive te ofruara, dhe pas shqyrtimit 
te geshtjes me 13 maj 2010, perfundoi se parashtruesi i kerkeses NUK i ka shterur te 
gjitha mjetet ligjore ne dispozicion dhe njezeri 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme. 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me Nenin 20.4 te Ligjit mbi Gjykaten Kushtetuese. 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Gjyqtari i Gjykates Kushtetuese 

Mr. sc. Kadri Kryeziu, d.v. 	 Robert Carolan (sipas autorizimit) d.v. 
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